WARNERUS, monachus. et forte quoque Abbas Westmonasteriensis, a. 1092. *Homiliarius* cognomine, quia librum Homiliarium conscripsit. Ejus sunt praeterea *Fasciculus temporum*, et *Defloratione Sanctorum Patrum*, quod opus Pitseus Basil. 1494. impressum esse dicit. Vide Balaenum Cent. X. 39. Pitseum c. 173.

(343) Vide infra WERNERUS, cuius potius *Fasciculus temporum*.

WARNERUS *de Botis*, ord. Praedicatorum circa a. 1314. Scripsit *super Evangelia de tempore per totum annum*. Jac. Quetif de Scriptoribus ord. Praedicatorum t. I. 532 ex Possevino t. II. Apparatus p. 547.

WASELINUS Abbas S. Laurentii in suburbio Leodiensi, scripsit *Epistolam* ad Florinensem Abbatem, *de continentia conjugatorum ante Communionem*, quam editit Mabillonius Analect. p. 474. Duo autem fuerunt ibi hoc nomine Abbates, prior cognomento *Momatius*, a. 1147. obiisse memoratur: alter ejus successor, nonnulla ingenii sui monumenta reliquit, prout testatur Reioerus de Scriptoribus monast. S. Laurentii Leodiensis I. 12. ut sunt: *de concordia Evangeliorum et expositione eo-*

rum, quod imperfectum reliquit: *de vita et miraculis S. Nicolai; Cantus de transfiguratione Domini, de sanotis Agaunensibus, de S. Apollinare martyre.* Eo tempore, Mabillonio teste, Guaselinus ejusdem dioecesis monasterio praefuit, an idem cum posteriore Waselino fuerit, nondum liquet. Unus quoque illorum fuit Prior S. Laurentii, cui Epistolae duas a Beimbaldio Canonico Leodiensi directas esse, ex Codice MS. Alnepsi testatur Mabillonius.

* *Liber de consensu Evangelistarum* satis amplius extat in MS. codice Abbatiae S. Laurentii extra muros Leodienses, quem vidisse se scribunt eruditissimi auctores secundi Itineris Literarii p. 488. qui et moment epistolam illam *de continentia coniugatorum* a P. Mabillonio vulgatam non quidem ad Abbatem Florinensem, prout legitur in Mabillonio, sed ad Abbatem Monasterii de Flonne Ord. S. Augustini, quatuor mille passibus a Leodio dirigi, ut se legisse in MS. Codice S. Laurentii auctori coevo testantur.

Basso WATENSTEDIUS, Mindensis, pistoris filius, a. 1460. Canonicus Hamelensis, scripsit *Chronicon Mindense*, quod cum annotationibus suis in Syntegmate rerum Germanicarum edidit Christ. Franc. Paullicii, Erf. 1697. 4.

Annales WAWERLEIENSIS monasterii in Anglia, ord. Cisterciensis, in agro Surregiensi, ab a. 1066. ad 1294. exstant t. II. Script. Anglicorum Galei p. 129 seqq.

WASO, WAZO et Guaso alias dictus, fuit primum Capellanus Leodii, deinde Scholarum magister, Capellanus Henrici III. Imp. Decanus Leodiensis, Praepositus et Archidiaconus, tandem a. 1042. Episcopus Leodiensis, obiit a. 1048. Vitam ejus dedit Anselmus Canon. Leod. cum additionibus Aegidii, tom. I. Chapeavillii p. 281 seqq. ubi etiam p. 282. Wasonis *Invectiva in Joannem Praepositum*, qui manere suo satis violenter fugebatur: p. 390. *Epistola ad Henricum Imperatorem*, ne Aquisgranum pergeret: p. 302. *Epistola ad Episcopum Catalaunensem*, in qua monet, ne haeretici, qui tunc erant Manichaei, supplicio adficerentur. Nam, ut obiter hoc

adjiciamus, ex solo pellere haeretici judicabantur, sic ut multi quoque ex Catholicis ep. praetextu trucidarentur. p. 303, 304. *Epistola alia ad Caesarem*, ne electioni Pontificis se immisceat. Vide Val. Andreae Bibl. Belgicam p. 849.

* Viri huius sancti vitam non unus tantummodo Anselmus canonicus Leodensis scripsit, sed et operam suam illi junxit Alexander Canonicus alter Leodiensis, qui ambo in continuatione sua ad Historiam Episcoporum Leodiensium Gesta huius Episcopi descripserunt. Hanc vero Historiam post editionem Chapeavilli iterum ex alio MS. Codice produxit P. Martens in collectione Monum. T. IV. pag. 204 etc. In utraque haec editio literae hic indicatae praesentantur, sed praeterquam quod apud Martene *Invectiva ad Joannem Praepositum* integrior est, reliquae etiam epistolae in multis valde discrepant ab iis, quae in priori editione leguntur. Caeterum Bibliothecarius noster hic omisit *Epistolam* aliam Wasonis ad *Henricum I Regem Galliae*, qua illum monet ne bello lacessat Henricum Nigrum, occupatum in Rheni Romano, quo ad obtinendum Imperii coronam se contulerat. Vide Historiam Litter Galliae T. VII. 501.

WEDECHINDUS *Duldorp*, Vicarius, dubium Hamelae an Mindae, *Poemata* dedit in Episcopos Mindenses, quos singulos tristiclio complectitur: pertigit autem usque ad Wulbrandum, qui circa a. 1437 obiit, unde aetas illius forte conjectura. Editus est cura Watenstedio, de quo modo egimus.

Monachus WEINGARTENSIS, nomen habet a monasterio *Weingarten* in Suevia, dioecesis Constantiensis, ord. S. Benedicti, non procul a Ravensburgo, civitate imperiali. Scripsit *Chronicon de Guelfis Principibus*, qui monasterii laudati fundatores fuerant, usque ad. a. 1191 pertingens. Editum est primum a Cansio Antiquarum Lectionum tom. I. p. 476 edit. prioris, in recentiore vero tom. III. part. 8. p. 577 deinde a Leibnizio *Scriptorum Brunsvicorum* tom. I. p. 784 addunt *Emendationes et Supplementa* ad duobus Codicibus antiquis tom. III. p. 657. Vide Jo. Davidis

Köeferi, Viri Celeberrimi, Programma inaugu-
 rale de fide et autoritate Monachi Weing-
 artensis, Goettingae, 1735 ubi multa in-
 venies notatu dignissima.

Annales WEINGARTENSES ad histo-
 riam Sueviae et Bavariae multum condu-
 centes ab a. 811-877 editi sunt a Mabil-
 lonio in *Analeotis* p. 868.

Aliud *Chronicon WEINGARTENSE* a
 nato Christo usque ad a. 1497 historiam
 potissimum universalem tractat, et a Ca-
 nisto post Chronicon de Guelfis editum est.

WENCEBLAUS *de Crumlovia*, Decanus
 Ecclesiae Pragensis, Librum *de LXX. erro-
 ribus Jo. Rokysani haeretici* conscripsit,
 Bohuslao Balbino visum. Vide Ge. Conradi
 Riegneri Historiam fratrum Bohemorum,
 vernaculo sermone conscriptam, Vol. II.
 p. 777.

WENCESLAUS *Payer de Cubito*, Bohe-
 mas, ex urbe *Elzbogen*, quae vox Latine
 cubitum denotat, Medicus Lipsiensis, sub
 finem seculi XV. et initium XVI. Scripsit
Traactatum de Thermis Carolinis, adjecto
Consilio de Peste, Lips. 1522, 4 et 1614, 8
 additis aliorum Medicorum de hoc argu-
 mento epistolis. Mercklini Lindenius reno-
 vatus p. 1050.

WENDELINUS *Steinbach*, Butzbaco,
 Wetteraviae oppido, oriundus; Tubingae
 literis inouebit, et ibidem primo plebanus
 in arce, deinceps Theologiae Doctor ac
 Professor a. 1489 constitutus est. Scripsit
*Supplementum in XXVII. Distinctiones ul-
 timas Sententiarum*, quae in Opere Gabrielis
 Biel, Praeceptoris ejus, defuerant, Tubing.
 1520 fol. et alibi cum opere Bielii. Manu-
 scripta ejus ibidem servantur: *Epithoma
 tractatus de Simonia D. Conradi Summe-
 rhard*, *Accurtatio tractatum ejusdem de
 suffragiis defunctorum et de Matrimonio*,
*Comment. in Epistolas Pauli ad Philippen-
 ses, Colossenses et Laodicenses*, *Sermones
 et Disputationes variae*. Moserus de Pro-
 fessoribus Theologiae Tubingensibus.

WENBRICUS, vide supra *Venericus*.

WEREFRIDUS, aliis *Wirofridus*, in aula
 primam Alfredi Regis Angliae, deinceps
 Episcopus Wigorniensis circa a. 900. *Gre-
 gori M. Dialogorum libros* in Linguam

Saxoniam transtulit. Balaeus Cent. X. 20
 Pitseus c. 135. Lelandus c. 418.

WEREMBERTUS, patria Curienensis, mo-
 nachus S. Galli, Rabani Mauri discipulus,
 linguae Graecae, historiarum; Theologiae
 et Musicae peritus, vixit a. 862. Scripsit
in Genesis, (a) *Sermones*, *Epistolas*, *Epi-
 grammata*, *in Evangelia*, *Hymnos de Christo
 et Sanctis*. Haec Jod. Mezlerus de viris
 Illustribus S. Galli I. 46. Monachus Sangal-
 lensis, qui de vita Caroli M. scripsit, se
 multa de religiose et Ecclesiastica Car-
 oli cura ex ore illius scripsisse ait, patrem
 quoque istius Adalbertum vocat. Adde Bu-
 laei hist. Academiae Parisinae tom. I. p.
 640 et 647. Trithemii Catal. illustrium
 Germanorum. Lambecium Bibl. Vindobo-
 nensi tomo II. p. 452. Hist. litteraire de la
 France tom. V. p. 605.

WEREMBOLDUS, monachus Hirsaugien-
 sis, Ord. S. Benedicti a. 988 scripsit *de
 laude Martyrum*. Ex Eisengreinio Posse-
 vinus tomo II. Apparatus p. 547.

WEBNERUS, vide IRNERIUS.

WERNERUS, Abbas S. *Blasi* in Silva
 nigra, Ord. S. Benedicti, circa a. 1210.
 Scripsit *Deflorationem v. Excepcionem
 Sanctorum Patrum* super Evangelis de
 tempore, Basil. 1494. *Sermones* plures et
 elegantes. Miraeus de scriptorib. Eccles.
 p. 65.

WERNERUS *Ladrius* cognomento (b)
Relevink, Westphalus Cartusianus in oec-
 nobio Coloniensi per annos 48 obiit a. 1502.
 Edidit 4. *Fasciculum temporum*, h. e. Hi-
 storiam universalem ab onbe condito ad
 sua tempora. In Bibl. Scholae nostrae Cru-
 cianae exemplar adest in folio, sine nota
 loci et temporis, quod indicem praefixum
 habet, et usque ad a. 1490 pertingit. Pro-
 diit vero etiam editio Colon. 1480 fol. et
 versio Belgica eodem anno Ultrajecti im-
 pressa, Aug. Vind. per Erh. Ratdolt, 1481,
 1483 fol. Colon. per Henr. Quental, 1484
 fol. Venet. per Erh. Ratdolt 1485 fol. Ar-

(a) Non *Apocalypsin*, vid. Sandii notas ad
 Vossium, p. 54.

(b) Tres hoc nomine adducit Sincerus de libris
 rarioribus p. 87.

gent. per Joannem Pryss. 1487 fol. Lovanii apud Jo. Veldener, 1476. Spirae, per Petrum Drach, 1477 fol. Paris. apud Jo. Parvum 1512, 4. Adde Fabricium nostrum V. GUARNERUS. Jo. Pistorius sub initium tomi II. Rerum Germanicarum repetiit, cui additum est supplementum Jo. Linturii usque ad a. 1514. Gallica versio Petri Sarget prodiit Paris. 1505. fol. Belgica Anonymi, Ultrajecti a. 1480 fol. Utraque est in Bibl. Regia Dresdensi teste Cel. J. C. Goetzio in Memorab. illius Bibliothecae Vol. I. p. 430, 433.

2. *De moribus et situ antiquorum Saxo- num* lib. III. quem titulum aliqui sic ponunt: *De laude Westphaliae*; nam Westphalia antiquis dicebatur Saxonia. Prodiit liber primum sine anno et tempore adjecto in 4 post Coloniae 1514 curante Ortwinio Gratio 4 et 1602 demum tomo III. Scriptorum Brunsvicensium Leibnitii p. 606.

3. *Quaestiones XII. pro Sacrae Theologiae Studiosis*, Colon. apud Arnoldum Therhörn 1457, 4 editas esse docet Leibnitius praef. tomi III. citati p. 20.

4. *Paradisus conscientiae*, ibid. impressus.

5. *Sermo de S. Benedicto*, quem impressum ait Morotius et Trithemius.

Reliqua ejus sunt inedita, *Vita D. Pauli*, *Formula timoratorum Episcoporum*, *item Canonorum et Presbyterorum secularium*, *de vera nobilitate et ejus origine*, *de Hospitalariis et operibus misericordiae vacanti- bus*, *de Calendario et Martyrologio*, *de excellentia Alberti Magni*. *Epistolae innumerae*, praesertim ad Trithemium (non Possevinum, ut scribit Morotius) qui etiam ipsum in cella sua inviserat. Vide hunc de script. Eccles. c. 929 de script. Germ. c. 246. Theod. Petreji Bibl. Cartusianam p. 259. Car. Jos. Morotii Theatrum Chronol. ordinis Cartusienis p. 113.

WERNERUS alius Cartusianus, eodem modo ab Historicis hujus ordinis describitur, quo a Fabricio nostro supra V. FASCICULUS Cartusiani differunt, et ajunt eum a. 1400 vixisse, et forte a Victorinis ad suos transiisse. Opus quod *Enucleamenta Biblica* inscripsit, dicunt impressum esse Parisiis 1518 apud Petrum Gomarscium.

Alius Wernerus Cartusianus est, cujus librum *de Venerabili Sacramento Eucharistiae*, una cum Alegri Opusculo Coloniae edidit Petrus Quentelius 1535.

Theod. Petreji Bibl. Cartusiana p. 296. Car. Jos. Morotii Theatrum Chronol. Ord. Cartusienis p. 75.

WERNERUS *Titianus*, patria Juliensis, a villa *Titn* nomen nactus, sec. XVI. primum in monasterio Canonorum regularium S. Augustini Novesii institutus, deinde Prior coenobii Marbacensis in Alsatia fuit, tandem cum monasterium Novesien- siense solo aequatum esset, ejus quoque Prior, multa pro libertate monasterii sui pugnavit. Scripsit *Annales Novesienses* ab a. 690-1592 editos in Martene et Durand Collect. ampliss. IV. p. 523.

WERNHARUS, Abbas monasterii Althensis in Bavaria, obiit a. 1317. *Epistolae* illius XXXVII. ediderunt Pezium et Hueberus in Codice diplom. part. II. p. 208.

WERNHERUS, Lector Minorum Ratisponensium Sec. XIII. vel initio sequentis. scripsit *Librum Soliloquiorum*, quem ex Codice Mellicensi, qui apographum est Codicis Tegernseensis, edidit Bern. Pezium Biblioth. Asceticae tom. IV. p. 41. Observat Editor Reverendus, illum quaedam ab Anselmo mutuatum esse.

WERTHINENSE monasterium in Comitatu Marcano situm ad Ruram fluvium, cujus colonia est monasterium S. Ludgeri apud Helmestadium. Chartularium illius dedit Leibnitius tomo I. Scriptorum Brunsvicensium p. 401. Excerpta vero ex Necrologio illius tomo III. p. 717. Alias Syllogem Abbatum illius ab Henningo Hagen elaboratam exhibet idem tomo III. p. 600 et Carmen Uffingi in laudem ejus p. 604.

WESSELUS *Gröningensis*, vide supra JOANNES *Wesselus*.

WETTINUS, Monachus Augiae divitis (*Reichenau*) in dioecesi Constantiensi, Waldonis ibidem Abbatis consanguineus, et scholarum monasterii praefectus. Sub finem vitae a. 824 extra se raptus, et ab Angelo, ut ajunt, e corpore ductus, reductusque miranda arcana in coelo, purgatorio et inferno vidisse et audivisse traditur,

quae Heito Episcopus et Abbas Augiensis prosaice, (v. supra HEITO) metricè autem Walafridus Strabus descripserunt. Nihil scripsit, quod huc usque cognitum sit, mentio autem illius ideo injicitur, quia Arnoldus Wibo in Ligno Vitae II. 79 eum primo Canonicum S. Augustini, deinde Metensem S. Vincentii monachum facit, quem *Uguetinum* vocat, hominem pium et sanctum, quod ex Tractatu, quem de visione sua terribili scripsit, constare possit. Tractatum vero illum in persona Fratrum Metensium invenire licet in Libro trium virorum et trium spiritualium virginum, et lib. VIII. Collat. Predenbachii cap. 39. Sed rem totam multis verbis refutat Jo. Egon de viris illustribus Augiae divitis II. 7 cujus etiam verbis hic uti sumus. Observat enim ille, ipsissimum esse opus Heitonis sive Hattonis Episcopi, sed cui audaculus aliquis sequentem praefationem e cerebello suo effictam attextit: *Visio Uguetini prius Canonici, postea Monachi, quam ostendit illi Deus per Angelum, et quam nos Fratres ejus ipso narrante scripsimus, servi sancti Vincentii Metensis etc.* Adde Magnoaldi Ziegelbauer Conspectum rei literariae Ord. S. Benedicti part. I. p. 93. Pagium ad a. 824 n. 20.

Guilielmus WHITLOCK, Canonicus Lichfeldensis, additamenta collegit ad Thomae de Chesterfield Seriem Episcoporum Lichfeldensium et Coventrensium, ab a. 1357 usque ad a. 1559. quae habetur in Angliae Sacrae Whartoni tom. I. p. 4.

WIBALDUS, aliis *Guibaldus*, *Wiboldus* et *Guicboldus*. claro genere apud Leodios natus, ex nobilibus scilicet *de Pratis*. Ab ipsis incunabulis in monasterio Stabulensi educatus fuit, deinde ad Leodiensium scholas perrexit, ubi adhuc a. 1115. versatus est, a. 1117 vero ad Walciodorensis monasterium se contulit. Ubi scholas ipse rexit, donec a. 1130. Stabulensium Abbas, a. 1136. Casinensium, denique a. 1137. Corbeiensium creatus est, ubi a. 1138. fatis concessit. Magna auctoritate fuit apud Lotharium Imp. qui eum in Epistola ex archivis Casinensibus a Mabillonio protracta *Romani imperii archicancellarium* vocat. Exstat in

vita nostri p. 165. Negotiis quoque civilibus et bellicis multum interfuit. De vita ejus confer Petri Diaconi Chronicon Cassinense IV. 124 seqq. Schatenium in Annalibus Paderbornensibus. Omnium vero Industriam superarunt Edm. Martene et Ursinus Durand qui tomo II. Collectionis amplissimae Vitam Wibaldi a p. 133-183 copiose satis elaborarunt. Idem Duum viri *Epistolas* ejus CCCCXLI ex Codice Stabulensi *αρχιδὼν* ediderunt, a p. 183 seqq. cum huc usque non nisi una fuerit edita tom. II. Spicilegii Dacheriani p. 708 edit. novae, et in Actis Sanctorum tom. III. Aprilis p. 807 ad Theodericum Abbatem Walciodorensis, quae in hac Collectione sexto loco posita est.

WIBALDUS, civis, post a. 965 Episcopus Cameracensis, Oltoni Imp. familiaris, obiit a. 969. Scripsit carminice *Tractatum de Alea regulari contra Aleam secularem*, ubi de virtutibus Christianis: qui exstat in Historia Episcoporum Cameracensium cum annot Georgii Colvenerii. Adde Val. Andreae Bibl. Belgicam p. 850 Svertii Athenas Belgicas p. 706. Hist. literariam Galliae tom. VI. p. 314.

WIBERTUS, Archidiaconus Tullensis sec. XI. scripsit *Vitam Leonis IX. Papae*, qui primum Episcopus Tullensis fuerat. Edita est primum a Surio d. 19 April. et Sirmondo Paris. 1645 aucta vero et emendata a God. Henschenio in Actis Sanctorum tomo II. Aprilis p. 648. Jo. Mabillonio Sec. VI. Benedictino parte 2. p. 49. Jo. Ge. Eccardo in Probationibus Originum Habsburgo-Austriacarum pag. 171.

WIBERTUS, monachus Villariensis in Brabantia, Ord. Cisterciensis, scripsit *Epistolam* prolixam ad S. Hildegardem, in qua ipsi quaestiones XXXVIII. proponit, quae cum solutionibus exstant inter opera Hildegardis. Car. de Visch de Scriptoribus Ord. Cisterciensis p. 320, 321.

WIBERTUS, alii *Hunbertum* vocant, Anglus, patria Deirus, primum Canonicus Eboracensis, deinde Monachus Benedictinus, porro Abbas Wirmouthensis et Giruicensis. Ajunt eum S. Bonifacii praecceptorem fuisse. Scripsisse dicitur *de vita*

Ceolfredi Abbatis Wirmouthensis, et *Epistolae ad diversos*. Balaeus Cent. I. 90. Pitseus c. 95.

WICBODUS, cujus *Quaestiones in Octateuchum* in Codice S. Maximini Trevirensis invenerunt, in tria vero tantum Geneseos capita ediderunt Martene et Durand Collect. ampliss. IX. p. 293 dubium est, quis fuerit. Sub initium Codicis exstant haec verba: *Carolus Rex Fraucorum et Longobardorum, ac patricius Romanorum, hunc codicem ad opus suum scribere jussit*. An igitur Wigbaldus ille sit, Caroli Magni sub Itherio et Radone Archicancellariis notarius; an Widbaldus, quem teste Astronomo, idem princeps circa a. 778 praefecit Petragoricis, incertum est. Opus autem ex dictis sanctorum Patrum, Augustini, Gregorii, Hieronymi, Ambrosii, Hilarii, Isidori, Eucherii, Junilii contextum est, quorum verba retinuit. Et quia maxima Geneseos pars purum Hieronymi atque Isidori textum fere exprimit, sequentes vero libri unum Isidorum exhibent, plura Duumviri laudati edere noluerunt. Ipse tamen Codex usui esse potest illis, qui futuro tempore Hieronymi et Isidori opera denuo recensent. Adde Historiam literariam Galliae tom. IV. p. 477.

WICHARDUS Baro a *Polheim* Austriae, primo Decanus, deinde Archiepiscopus Salisburgensis, mortuus a. 1315. scripsit *Continuationem Hermanni Contracti* ab a. 1279-1310. (Possevinus *Chronicon Austriae* vocat) quae quondam extabat Viennae MS. apud Wolsgangum Lazium, nunc in Bibliotheca Viennensi. Haec Possevinus tomo II. Apparatus p. 548 Lambecius in Catalogo librorum a se editorum p. 54. qui ipsum una cum aliis auctoribus editioni paraverat.

WIDBERTUS, aliis *Guibertus*, Abbas tertius monasterii in Valle S. Petri Carnuti, a sanctis moribus laudatus, obiit inter a. 984. et 986. Scripsit *Vitam et martyrium* (de S. Eman) *S. Amantii*, quae adhuc manuscripta circumfertur. Ita Jo. Liron in Bibl. Carnotensi (Bibl. Chartraine) p. 7. 8. sed ostendit Autor Hist. literariae Gallicanae tomo VI. p. 407. illam in Actis San-

ctorum 46. Maji dudum esse impressam.

WIDI monachi circa a. 1000. *Epistola* ad Heribertum Archiep. Coloniensem edita est tomo I. Miscellaneorum Baluzii p. 412.

WIDRADUS, Abbas Flaviniacensis an. 748. cujus *Testamentum duplex* exhibet Mabillonius sec. III. Benedictino part. 4. pag. 683. 688.

Joannes WICLEF, *Wiklyf*, Lelando *Wiccoclivus*, aliis aliter, Anglus, in septentrionali insulae parte, locum quidam *Wiked life* vocant, natus et educatus, Collegii Mertonensis in Academia Oxoniensi socius, Collegii quoque Cantuariensis ac Baliocensis Praefectus, et Rector Ecclesiae Lutervordiensis, obiit a. 1387. ultima die Decembris. De actis et doctrina ejus nolo multa proferre, quia Bibliothecam tantummodo curare meum est. Interim plena de ipso sunt Historiarum volumina, et consulat Lector praeterea scriptores sequentes, qui vitam ipsius data opera describunt.